

# BIHAR SI FULL TEST 08.

## Bilingual Question Paper

**Q1. Consider the following statements regarding the 'PM-Kisan Bhai' scheme launched in 2025: (1) It aims to break the monopoly of traders in determining crop prices. (2) It allows farmers to retain their produce for at least 3 months post-harvest. (3) It is applicable only to horticulture crops. Which of the statements given above is/are correct?**

2025 में शुरू की गई 'पीएम-किसान भाइ' योजना के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें: (1) इसका उद्देश्य फसल की कीमतें निर्धारित करने में व्यापारियों के एकाधिकार को तोड़ना है। (2) यह किसानों को फसल के बाद कम से कम 3 महीने तक अपनी उपज रखने की अनुमति देता है। (3) यह केवल बागवानी फसलों पर लागू है। ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) 1 and 2 only / केवल 1 और 2
- (B) 2 and 3 only / केवल 2 और 3
- (C) 1 and 3 only / केवल 1 और 3
- (D) 1, 2 and 3 / 1, 2 और 3

**Q2. Which of the following best describes the 'Kessler Syndrome', which was frequently discussed in 2025 regarding space policy?**

निम्नलिखित में से कौन 'केसलर सिंड्रोम' का सबसे अच्छा वर्णन करता है, जिस पर अंतरिक्ष नीति के संबंध में 2025 में अक्सर चर्चा की गई थी?

- (A) A condition of muscle atrophy in astronauts returning from Mars. / मंगल ग्रह से लौटने वाले अंतरिक्ष यात्रियों में मांसपेशी शोष की स्थिति।
- (B) A scenario where space debris density becomes so high that collisions generate more debris, rendering orbits unusable. / ऐसा परिवर्ष जहां अंतरिक्ष मलबे का घनत्व इतना अधिक हो जाता है कि टकराव से अधिक मलबा उत्पन्न होता है, जिससे कक्षाएँ अनुपयोगी हो जाती हैं।
- (C) A psychological disorder observed in isolation experiments. / अलगाव प्रयोगों में देखा गया एक मनोवैज्ञानिक विकार।
- (D) A new viral strain detected on the ISS. / आईएसएस पर एक नए वायरल स्ट्रेन का पता चला।

**Q3. In the context of the 'Bihar Biofuel Policy 2025', consider the following: (1) It promotes the use of broken rice and maize for ethanol production. (2) It provides a 15% capital subsidy for new plants. (3) Bihar is the first state to implement this specific policy. Which are correct?**

'बिहार जैव ईंधन नीति 2025' के संदर्भ में, निम्नलिखित पर विचार करें: (1) यह इथेनॉल उत्पादन के लिए टूटे हुए चावल और मक्का के उपयोग को बढ़ावा देता है। (2) यह नए संयंत्रों के लिए 15% पूँजी सब्सिडी प्रदान करता है। (3) इस विशिष्ट नीति को लागू करने वाला बिहार पहला राज्य है। कौन से सही हैं?

- (A) 1 only / केवल 1
- (B) 1 and 2 only / केवल 1 और 2
- (C) 2 and 3 only / केवल 2 और 3
- (D) 1, 2 and 3 / 1, 2 और 3

**Q4. Match the following Ancient Mahajanapadas with their modern locations in Bihar: (I) Anga (II) Magadha (III) Vajji. (A) Bhagalpur & Munger (B) Patna & Gaya (C) Vaishali & Muzaffarpur.**

निम्नलिखित प्राचीन महाजनपदों का बिहार में उनके आधुनिक स्थानों से मिलान करें: (I) अंगा (II) मगध (III) वज्जि। (ए) भागलपुर और मुंगेर (बी) पटना और गया (सी) वैशाली और मुजफ्फरपुर।

- (A) I-A, II-B, III-C / I-A, II-B, III-C
- (B) I-B, II-A, III-C / I-B, II-A, III-C
- (C) I-C, II-B, III-A / आई-सी, II-बी, III-ए
- (D) I-A, II-C, III-B / I-A, II-C, III-B

**Q5. Which Article of the Indian Constitution empowers the Governor to reserve a Bill for the consideration of the President?**

भारतीय संविधान का कौन सा अनुच्छेद राज्यपाल को किसी विधेयक को राष्ट्रपति के विचारार्थ आरक्षित करने का अधिकार देता है?

- (A) Article 200 / अनुच्छेद 200
- (B) Article 201 / अनुच्छेद 201
- (C) Article 213 / अनुच्छेद 213
- (D) Article 167 / अनुच्छेद 167

**Q6. Consider the following statements about the 'Digital India Act 2025' (replacing the IT Act 2000): (1) It introduces the concept of 'Digital Personal Data Protection' as a separate chapter. (2) It classifies intermediaries into distinct categories like Social Media, eCommerce, and AI platforms. (3) It removes the 'Safe Harbour' immunity for all platforms. Which is/are correct?**

'डिजिटल इंडिया एक्ट 2025' (आईटी एक्ट 2000 की जगह) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें: (1) यह 'डिजिटल पर्सनल डेटा प्रोटेक्शन' की अवधारणा को एक अलग अध्याय के रूप में पेश करता है। (2) यह बिचौलियों को सोशल मीडिया, ईकॉर्मस और एआई प्लेटफॉर्म जैसी अलग-अलग श्रेणियों में वर्गीकृत करता है। (3) यह सभी प्लेटफॉर्मों के लिए 'सेफ हार्बर' प्रतिरक्षा को हटा देता है। कौन सा सही है/हैं?

- (A) 1 and 2 only / केवल 1 और 2
- (B) 2 only / केवल 2
- (C) 2 and 3 only / केवल 2 और 3
- (D) 1, 2 and 3 / 1, 2 और 3

**Q7. The 'Maldah Fault' in West Bengal separates the Meghalaya Plateau from which geological structure?**

पश्चिम बंगाल में 'मालदह भ्रंश' मेघालय पठार को किस भूवैज्ञानिक संरचना से अलग करता है?

- (A) The Chotanagpur Plateau (Peninsular India) / छोटानागपुर पठार (प्रायद्वीपीय भारत)
- (B) The Eastern Ghats / पूर्वी घाट
- (C) The Himalayas / हिमालय
- (D) The Sundarbans Delta / सुंदरबन डेल्टा

**Q8. Who among the following was the President of the Indian National Congress during the 'Gaya Session' of 1922, which saw the split leading to the formation of the Swaraj Party?**

1922 के 'गया अधिवेशन' के दौरान निम्नलिखित में से कौन भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का अध्यक्ष था, जिसमें विभाजन के कारण स्वराज पार्टी का गठन हुआ?

- (A) Motilal Nehru / मोतीलाल नेहरू
- (B) C.R. Das / सी.आर. दास
- (C) Vitthalbhai Patel / विठ्ठलभाई पटेल
- (D) Dr. Rajendra Prasad / डॉ. राजेंद्र प्रसाद

**Q9. Arrangement of the following events of the 1857 Revolt in Bihar in chronological order: (1) Mutiny at Rohini (Deoghar) (2) Mutiny in Patna under Pir Ali (3) Mutiny at Danapur Cantt (4) Kunwar Singh's victory at Arrah.**

बिहार में 1857 के विद्रोह की निम्नलिखित घटनाओं को कालानुक्रमिक क्रम में व्यवस्थित करना: (1) रोहिणी (देवघर) में विद्रोह (2) पीर अली के नेतृत्व में पटना में विद्रोह (3) दानापुर कैंट में विद्रोह (4) आरा में कुँवर सिंह की जीत।

- (A) 1-2-3-4 / 1-2-3-4
- (B) 2-1-3-4 / 2-1-3-4
- (C) 1-3-2-4 / 1-3-2-4
- (D) 3-1-2-4 / 3-1-2-4

**Q10. In the context of the 'Global Hunger Index 2025', consider the following: India's rank has improved slightly but remains in the 'Serious' category. Which indicators are used to calculate GHI? (1) Undernourishment (2) Child Wasting (3) Child Stunting (4) Child Mortality.**

'ग्लोबल हंगर इंडेक्स 2025' के संदर्भ में निम्नलिखित पर विचार करें: भारत की रैंक में थोड़ा सुधार हुआ है लेकिन यह 'गंभीर' श्रेणी में बनी हुई है। GHI की गणना के लिए कौन से संकेतक का उपयोग किया जाता है? (1) अल्पपोषण (2) बच्चों का कमज़ोर होना (3) बच्चों का बौना होना (4) बच्चों की मृत्यु दर।

- (A) 1, 2 and 3 only / केवल 1, 2 और 3
- (B) 2, 3 and 4 only / केवल 2, 3 और 4
- (C) 1, 3 and 4 only / केवल 1, 3 और 4
- (D) 1, 2, 3 and 4 / 1, 2, 3 और 4

**Q11. Which of the following pairs is NOT correctly matched regarding the tributaries of the Ganga in Bihar?**

बिहार में गंगा की सहायक नदियों के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा जोड़ा सही सुमेलित नहीं है?

- (A) Ghaghara - Joins at Revelganj (Saran) / घाघरा - रेवेलगंज (सारण) में मिलती है
- (B) Gandak - Joins at Pahleja Ghat (Sonpur) / गंडक - पहलेजा घाट (सोनपुर) में मिलती है
- (C) Son - Joins at Maner (Patna) / बेटा - मनेर (पटना) में शामिल हुआ
- (D) Punpun - Joins at Khagaria / पुनपुन - खगड़िया में शामिल होता है

**Q12. The 'Doctrine of Basic Structure' was propounded by the Supreme Court in the Kesavananda Bharati case (1973). Which of the following is NOT considered a part of the Basic Structure?**

'बुनियादी संरचना का सिद्धांत' के शब्दानंद भारती मामले (1973) में सर्वोच्च न्यायालय द्वारा प्रतिपादित किया गया था। निम्नलिखित में से किसे मूल संरचना का भाग नहीं माना जाता है?

- (A) Supremacy of the Constitution / संविधान की सर्वोच्चता
- (B) Separation of Powers / शक्तियों का पृथक्करण
- (C) Judicial Review / न्यायिक समीक्षा
- (D) supremacy of the Parliament / संसद की सर्वोच्चता

**Q13. With reference to the 'National Quantum Mission' (NQM) operationalized in 2025, which ministry is the nodal agency for its implementation?**

2025 में संचालित 'राष्ट्रीय कांटम मिशन' (एनक्यूएम) के संदर्भ में, कौन सा मंत्रालय इसके कार्यान्वयन के लिए नोडल एजेंसी है?

- (A) Ministry of Earth Sciences / पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय
- (B) Ministry of Electronics and IT / इलेक्ट्रॉनिक्स और आईटी मंत्रालय
- (C) Ministry of Science and Technology (DST) / विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय (डीएसटी)
- (D) Department of Space / अंतरिक्ष विभाग

**Q14. Identify the correct chronological order of the following Pala rulers of Bihar: (1) Gopala (2) Dharmapala (3) Devapala (4) Ramapala.**

बिहार के निम्नलिखित पाल शासकों का सही कालानुक्रमिक क्रम पहचानें: (1) गोपाल (2) धर्मपाल (3) देवपाल (4) रामपाल।

- (A) 1-2-3-4 / 1-2-3-4
- (B) 1-3-2-4 / 1-3-2-4
- (C) 2-1-3-4 / 2-1-3-4
- (D) 1-2-4-3 / 1-2-4-3

**Q15. Which of the following statements regarding the 'Comptroller and Auditor General of India (CAG)' is incorrect?**

'भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक (CAG)' के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कथन गलत है?

- (A) He is the guardian of the public purse. / वह जनता के धन का संरक्षक है।
- (B) He holds office for a term of 6 years or up to 65 years of age. / वह 6 वर्ष की अवधि या 65 वर्ष की आयु तक पद पर बने रहते हैं।
- (C) He audits the accounts of both Center and States. / वह केंद्र और राज्य दोनों के खातों का ऑडिट करता है।
- (D) He can be removed by the President at his pleasure without an impeachment-like process. / उसे राष्ट्रपति अपनी मर्जी से महाभियोग जैसी प्रक्रिया के बिना हटा सकता है।

**Q16. The 'Koppen's Climate Classification' for the region of North Bihar is represented by which code?**

उत्तरी बिहार के क्षेत्र के लिए 'कोपेन का जलवायु वर्गीकरण' किस कोड द्वारा दर्शाया गया है?

- (A) Aw / अरे
- (B) Cwg / राष्ट्रमंडल खेलों
- (C) Am / पूर्वाह्न
- (D) BSh / बीएसएच

**Q17. In the 2025 Bihar Assembly Elections (hypothetical scenario for exam context), which specific technology was introduced for the first time to assist elderly voters?**

2025 के बिहार विधानसभा चुनाव (परीक्षा संदर्भ के लिए काल्पनिक परिदृश्य) में, बुजुर्ग मतदाताओं की सहायता के लिए पहली बार कौन सी विशिष्ट तकनीक पेश की गई थी?

- (A) Blockchain Voting / ब्लॉकचेन वोटिंग
- (B) Remote Electronic Voting Machine (RVM) prototyping / रिमोट इलेक्ट्रॉनिक वोटिंग मशीन (आरवीएम) प्रोटोटाइप
- (C) Postal Ballot via Drone / ड्रोन के माध्यम से पोस्टल बैलेट
- (D) Facial Recognition entry at all booths / सभी बूथों पर चेहरे की पहचान से प्रवेश

**Q18. Which chemical compound is known as 'Philosopher's Wool'?**

किस रासायनिक यौगिक को 'फिलोसोफर्स वूल' के नाम से जाना जाता है?

- (A) Zinc Oxide / ज़िंक ऑक्साइड
- (B) Zinc Nitrate / ज़िंक नाइट्रेट
- (C) Zinc Chloride / ज़िंक क्लोराइड
- (D) Zinc Bromide / ज़िंक ब्रोमाइड

**Q19. Consider the following statements about the 'Non-Cooperation Movement' in Bihar: (1) Mazharul Haque established the 'Sadakat Ashram'. (2) The 'Bihar Vidyapith' was inaugurated by Mahatma Gandhi. (3) Use of Khadi was not emphasized in Bihar. Which is/are correct?**

बिहार में 'असहयोग आंदोलन' के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें: (1) मजहरुल हक ने 'सदाकत आश्रम' की स्थापना की। (2) 'बिहार विद्यापीठ' का उद्घाटन महात्मा गांधी ने किया था। (3) बिहार में खादी के प्रयोग पर जोर नहीं दिया गया। कौन सा सही है/हैं?

- (A) 1 only / केवल 1
- (B) 1 and 2 only / केवल 1 और 2
- (C) 2 and 3 only / केवल 2 और 3
- (D) 1, 2 and 3 / 1, 2 और 3

**Q20. The 'Fiscal Responsibility and Budget Management (FRBM) Act' targets for 2025-26 aim to bring the Fiscal Deficit down to what percentage of GDP?**

2025-26 के लिए 'राजकोषीय उत्तरदायित्व और बजट प्रबंधन (एफआरबीएम) अधिनियम' का लक्ष्य राजकोषीय घाटे को सकल घरेलू उत्पाद के कितने प्रतिशत तक कम करना है?

- (A) 3.00% / 3.00%
- (B) 3.50% / 3.50%
- (C) 4.5% (glide path) / 4.5% (ग्लाइड पथ)
- (D) 5.90% / 5.90%

**Q21. Who authored the book 'Desher Katha' (1904) which inspired revolutionary activities in Bihar and Bengal?**

बिहार और बंगाल में क्रांतिकारी गतिविधियों को प्रेरित करने वाली पुस्तक 'देशर कथा' (1904) किसने लिखी?

- (A) Sakharam Ganesh Deuskar / सखाराम गणेश देउस्कर
- (B) Aurobindo Ghosh / अरबिंदो घोष
- (C) Barindra Kumar Ghosh / बरिन्द्र कुमार घोष
- (D) Bhupendranath Datta / भूपेन्द्रनाथ दत्त

**Q22. Consider the following regarding 'Artificial Rain' using Cloud Seeding: Which chemicals are commonly used?**

- (1) Silver Iodide
- (2) Dry Ice (Solid CO<sub>2</sub>)
- (3) Potassium Iodide.

क्लाउड सीडिंग का उपयोग करके 'कृत्रिम वर्षा' के संबंध में निम्नलिखित पर विचार करें: आमतौर पर कौन से रसायनों का उपयोग किया जाता है? (1) सिल्वर आयोडाइड (2) सूखी बर्फ (ठोस CO<sub>2</sub>) (3) पोटेशियम आयोडाइड।

- (A) 1 only / केवल 1
- (B) 1 and 2 only / केवल 1 और 2
- (C) 2 and 3 only / केवल 2 और 3
- (D) 1, 2 and 3 / 1, 2 और 3

**Q23. Which Schedule of the Constitution allocates seats in the Rajya Sabha to the States and Union Territories?**

संविधान की कौन सी अनुसूची राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों को राज्यसभा में सीटें आवंटित करती है?

- (A) Third Schedule / तीसरी अनुसूची
- (B) Fourth Schedule / चौथी अनुसूची
- (C) Fifth Schedule / पांचवीं अनुसूची
- (D) Sixth Schedule / छठी अनुसूची

**Q24. The 'Barabar Caves' (Lomas Rishi) were donated by Ashoka to the Ajivika sect. Which ruler donated the 'Nagarjuni Caves' to the same sect?**

'बराबर गुफाएँ' (लोमस ऋषि) अशोक द्वारा आजीवक संप्रदाय को दान में दी गई थीं। किस शासक ने 'नागर्जुनी गुफाएँ' इसी संप्रदाय को दान में दीं?

- (A) Chandragupta Maurya / चन्द्रगुप्त मौर्य
- (B) Bindusara / बिंदुसार
- (C) Dasharatha / दशरथ
- (D) Brihadratha / ब्रह्मद्रथ

**Q25. In the context of Indian Economy, 'Twin Balance Sheet Problem' refers to:**

भारतीय अर्थव्यवस्था के संदर्भ में, 'द्विन बैलेंस शीट समस्या' का तात्पर्य है:

- (A) Deficit in Current Account and Capital Account / चालू खाते और पूंजी खाते में घाटा
- (B) Stress on the balance sheets of Banks (NPAs) and Corporates (Debt) / बैंकों (एनपीए) और कॉर्पोरेट्स (ऋण) की बैलेंस शीट पर तनाव
- (C) Fiscal Deficit of Center and States / केंद्र और राज्यों का राजकोषीय घाटा
- (D) Trade Deficit with China and USA / चीन और अमेरिका के साथ व्यापार घाटा

**Q26. Which of the following districts of Bihar does NOT share a border with Nepal?**

बिहार का निम्नलिखित में से कौन सा जिला नेपाल के साथ सीमा साझा नहीं करता है?

- (A) West Champaran / पश्चिमी चंपारण
- (B) Sitamarhi / सीतामढ़ी
- (C) Kishanganj / किशनगंज
- (D) Sheohar / शिवहर

**Q27. The 'Cripps Mission' (1942) failed primarily because:**

'क्रिप्स मिशन' (1942) मुख्य रूप से विफल रहा क्योंकि:

- (A) It refused to grant Dominion Status. / इसने डोमिनियन स्टेटस देने से इनकार कर दिया।
- (B) It proposed the partition of India immediately. / इसने भारत के तुरंत विभाजन का प्रस्ताव रखा।
- (C) It did not give an effective assurance for immediate transfer of power to Indians (Post-dated cheque). / इसने भारतीयों को सत्ता के तत्काल हस्तांतरण (पोस्ट-डेटेड चेक) के लिए कोई प्रभावी आश्वासन नहीं दिया।
- (D) It wanted to continue British rule indefinitely. / यह ब्रिटिश शासन को अनिश्चित काल तक जारी रखना चाहता था।

**Q28. Consider the following statements about 'Mission Mausam' approved in 2025: (1) It aims to make India 'Weather Ready' and 'Climate Smart'. (2) It includes setting up a cloud chamber for artificial rain research. (3) It is solely funded by the World Bank. Which are correct?**

2025 में स्वीकृत 'मिशन मौसम' के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें: (1) इसका उद्देश्य भारत को 'मौसम के लिए तैयार' और 'जलवायु स्मार्ट' बनाना है। (2) इसमें कृत्रिम वर्षा अनुसंधान के लिए क्लाउड चैंबर स्थापित करना शामिल है। (3) यह पूरी तरह से विश्व बैंक द्वारा वित्त पोषित है। कौन से सही हैं?

- (A) 1 and 2 only / केवल 1 और 2
- (B) 2 and 3 only / केवल 2 और 3
- (C) 1 and 3 only / केवल 1 और 3
- (D) 1, 2 and 3 / 1, 2 और 3

**Q29. The phenomenon of 'Mirage' is due to:**

'मिराज' की घटना का कारण है:

- (A) Total Internal Reflection and Refraction / पूर्ण आंतरिक परावर्तन एवं अपवर्तन
- (B) Diffraction / विवर्तन
- (C) Polarization / ध्रुवीकरण
- (D) Interference / दरखल अंदाजी

**Q30. Who was the editor of the newspaper 'Searchlight' published from Patna, which played a crucial role in the freedom struggle?**

स्वतंत्रता संग्राम में महत्वपूर्ण भूमिका निभाने वाले पटना से प्रकाशित समाचार पत्र 'सर्चलाइट' के संपादक कौन थे?

- (A) Murali Manohar Prasad / मुरली मनोहर प्रसाद
- (B) Mahesh Narayan / महेश नारायण
- (C) Sachidanand Sinha / सच्चिदानन्द सिन्हा
- (D) Hasan Imam / हसन इमाम

**Q31. Which Writ is issued by a higher court to a lower court to transfer a case pending with the latter to itself?**

उच्च न्यायालय द्वारा निचली अदालत में लंबित मामले को निचली अदालत में स्थानांतरित करने के लिए कौन सी रिट जारी की जाती है?

- (A) Mandamus / परमादेश
- (B) Certiorari / सर्टिओरारी
- (C) Quo-Warranto / क्वो-वारंटो
- (D) Prohibition / निषेध

**Q32. According to Census 2011, which district of Bihar has the lowest female literacy rate?**

जनगणना 2011 के अनुसार बिहार के किस जिले में महिला साक्षरता दर सबसे कम है?

- (A) Saharsa / सहरसा
- (B) Purnea / पूर्णिया
- (C) Madhepura / मधेपुरा
- (D) Supaul / सुपौल

**Q33. What is the primary function of the 'Mitochondria' in a cell, often called the powerhouse?**

कोशिका में 'माइटोकॉन्ड्रिया' का प्राथमिक कार्य क्या है, जिसे अक्सर पावरहाउस कहा जाता है?

- (A) Protein Synthesis / प्रोटीन संश्लेषण
- (B) Cellular Respiration (ATP generation) / सेलुलर श्वसन (एटीपी पीढ़ी)
- (C) Photosynthesis / प्रकाश संश्लेषण
- (D) Digestion / पाचन

**Q34. In the context of the 'Waqf (Amendment) Bill 2024-25', the inclusion of 'non-Muslims' is proposed in which body?**

'वक्फ (संशोधन) विधेयक 2024-25' के संदर्भ में, किस निकाय में 'गैर-मुस्लिमों' को शामिल करने का प्रस्ताव है?

- (A) Central Waqf Council only / केवल सेंट्रल वक्फ काउंसिल
- (B) State Waqf Boards only / केवल राज्य वक्फ बोर्ड
- (C) Both Central Council and State Boards / केंद्रीय परिषद और राज्य बोर्ड दोनों
- (D) None of the above / इनमें से कोई भी नहीं

**Q35. Which of the following is an 'Ore' of Aluminium?**

निम्नलिखित में से कौन एल्युमिनियम का 'अयस्क' है?

- (A) Haematite / हेमटैट
- (B) Bauxite / बाक्साइट
- (C) Magnetite / मैग्नेटाइट
- (D) Siderite / साइडराइट

**Q36. The 'Patna Kalam' style of painting flourished under whose patronage?**

चित्रकला की 'पटना कलाम' शैली किसके संरक्षण में विकसित हुई?

- (A) Mughals (Later) / मुगल (बाद में)
- (B) British East India Company / ब्रिटिश ईस्ट इंडिया कंपनी
- (C) Pala Dynasty / पाल राजवंश
- (D) Maurya Dynasty / मौर्य राजवंश

**Q37. Which Article of the Constitution deals with the 'Uniform Civil Code'?**

संविधान का कौन सा अनुच्छेद 'समान नागरिक संहिता' से संबंधित है?

- (A) Article 40 / अनुच्छेद 40
- (B) Article 44 / अनुच्छेद 44
- (C) Article 45 / अनुच्छेद 45
- (D) Article 51A / अनुच्छेद 51ए

**Q38. The 'Kaimur Wildlife Sanctuary' is proposed to become the 2nd Tiger Reserve of Bihar. In which mountain range is it located?**

'कैमूर वन्यजीव अभयारण्य' को बिहार का दूसरा टाइगर रिजर्व बनने का प्रस्ताव है। यह किस पर्वत शृंखला में स्थित है?

- (A) Vindhyan Range / विंध्य पर्वतमाला
- (B) Satpura Range / सतपुड़ा रेंज
- (C) Rajmahal Hills / राजमहल पहाड़ियाँ
- (D) Siwalik Range / सिवालिक रेंज

**Q39. Who established the 'Anushilan Samiti' branch in Patna in 1913?**

1913 में पटना में 'अनुशीलन समिति' शाखा की स्थापना किसने की?

- (A) Sachindranath Sanyal / सचिन्द्रनाथ सान्याल
- (B) Bankim Chandra Chatterjee / बंकिम चंद्र चटर्जी
- (C) Bhupendra Nath Datta / भूपेन्द्र नाथ दत्त
- (D) Pulin Behari Das / पुलिन बिहारी दास

**Q40. The 'Pradhan Mantri Janjati Adivasi Nyaya Maha Abhiyan (PM-JANMAN)' targets which specific group?**

'प्रधानमंत्री जनजातीय आदिवासी न्याय महा अभियान (PM-JANMAN)' किस विशिष्ट समूह को लक्षित करता है?

- (A) All Scheduled Tribes / सभी अनुसूचित जनजातियाँ
- (B) Particularly Vulnerable Tribal Groups (PVTGs) / विशेष रूप से कमजोर जनजातीय समूह (पीवीटीजी)
- (C) Tribal Women only / केवल आदिवासी महिलाएं
- (D) Tribal Students / आदिवासी छात्र

**Q41. If the President of India wants to resign, he addresses his resignation letter to:**

यदि भारत के राष्ट्रपति इस्तीफा देना चाहते हैं, तो वह अपना त्याग पत्र निम्नलिखित को संबोधित करते हैं:

- (A) Chief Justice of India / भारत के मुख्य न्यायाधीश
- (B) Prime Minister / प्रधान मंत्री
- (C) Vice-President / उपाध्यक्ष
- (D) Speaker of Lok Sabha / लोकसभा अध्यक्ष

**Q42. The 'Someshwar Fort' is located in which district of Bihar?**

'सोमेश्वर किला' बिहार के किस जिले में स्थित है?

- (A) West Champaran / पश्चिमी चंपारण
- (B) Rohtas / रोहतास
- (C) Gaya / गया
- (D) Munger / मुंगेर

**Q43. Which gas is evolved when dilute Hydrochloric acid reacts with a reactive metal like Zinc?**

जब तनु हाइड्रोक्लोरिक एसिड जिंक जैसी प्रतिक्रियाशील धातु के साथ प्रतिक्रिया करता है तो कौन सी गैस निकलती है?

- (A) Oxygen / ऑक्सीजन
- (B) Nitrogen / नाइट्रोजन
- (C) Hydrogen / हाइड्रोजन
- (D) Chlorine / क्लोरीन

**Q44. Who among the following was the founder of the 'Bihar Provincial Kisan Sabha' (1929)?**

निम्नलिखित में से कौन 'बिहार प्रांतीय किसान सभा' (1929) के संस्थापक थे?

- (A) Swami Sahajanand Saraswati / स्वामी सहजानंद सरस्वती
- (B) Sri Krishna Singh / श्रीकृष्ण सिंह
- (C) Rahul Sankrityayan / राहुल सांकृत्यायन
- (D) Karyanand Sharma / कार्यानन्द शर्मा

**Q45. The 'One Nation, One Election' committee formed in 2024-25 was headed by:**

2024-25 में गठित 'एक राष्ट्र, एक चुनाव' समिति की अध्यक्षता की गई:

- (A) Justice Ranjan Gogoi / जस्टिस रंजन गोगोई
- (B) Ram Nath Kovind / राम नाथ कोविंद
- (C) Amit Shah / अमित शाह
- (D) Narendra Modi / नरेंद्र मोदी

**Q46. Which of the following is NOT a constitutional body?**

निम्नलिखित में से कौन सा एक संवैधानिक निकाय नहीं है?

- (A) Election Commission / निर्वाचन आयोग
- (B) Finance Commission / वित्त आयोग
- (C) NITI Aayog / नीति आयोग
- (D) UPSC / यूपीएससी

**Q47. The ' Dharwar System' rocks in Bihar are known for deposits of:**

बिहार में 'धारवार प्रणाली' की चट्टानें किसके निक्षेप के लिए जानी जाती हैं:

- (A) Limestone and Pyrite / चूना पत्थर और पाइराइट
- (B) Mica and Gold (Jamui) / अभ्रक एवं सोना (जमुई)
- (C) Petroleum / पेट्रोलियम
- (D) Coal / कोयला

**Q48. Reaction of Quick Lime (CaO) with water to form Slaked Lime (Ca(OH)2) is an example of:**

बुझे हुए चूने (CaO) की पानी के साथ अभिक्रिया से बुझा हुआ चूना (Ca(OH)2) बनता है, इसका एक उदाहरण है:

- (A) Endothermic Reaction / एंडोथर्मिक प्रतिक्रिया
- (B) Exothermic Reaction / ऊष्माक्षेपी प्रतिक्रिया
- (C) Decomposition Reaction / अपघटन प्रतिक्रिया
- (D) Displacement Reaction / विस्थापन प्रतिक्रिया

**Q49. In the 'Battle of Buxar' (1764), the British forces were led by:**

'बक्सर की लड़ाई' (1764) में ब्रिटिश सेना का नेतृत्व किया गया था:

- (A) Robert Clive / रॉबर्ट क्लाइव
- (B) Hector Munro / हेक्टर मुनरो
- (C) Warren Hastings / वारेन हेस्टिंग्स
- (D) Lord Wellesley / लॉर्ड वेलेजली

**Q50. Which Indian state has the longest coastline?**

भारत के किस राज्य की तटरेखा सबसे लंबी है?

- (A) Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश
- (B) Maharashtra / महाराष्ट्र
- (C) Gujarat / गुजरात
- (D) Tamil Nadu / तमिलनाडु

**Q51. The 'Global South Summit 2025' focused on 'Compact for Development'. It was hosted by which country?**

'ग्लोबल साउथ समिट 2025' 'कॉम्पैक्ट फॉर डेवलपमेंट' पर केंद्रित था। इसकी मेजबानी किस देश द्वारा की गई थी?

- (A) Brazil / ब्राज़िल
- (B) India / भारत
- (C) South Africa / दक्षिण अफ़्रीका
- (D) China / चीन

**Q52. Who was the first Indian to be elected to the British Parliament?**

ब्रिटिश संसद के लिए चुने जाने वाले पहले भारतीय कौन थे?

- (A) Dadabhai Naoroji / दादाभाई नौरोजी
- (B) W.C. Bonnerjee / स्वागत बोनर्जी
- (C) G.K. Gokhale / जी.के. गोखले
- (D) S.N. Banerjee / एस.एन. बैनर्जी

**Q53. Consider the following statements about 'Nano-DAP' (Di-Ammonium Phosphate) approved for use in 2025: (1) It is a liquid fertilizer. (2) It reduces the dependency on imported conventional DAP. (3) It is developed by IFFCO. Which are correct?**

2025 में उपयोग के लिए स्वीकृत 'नैनो-डीएपी' (डाई-अमोनियम फॉस्फेट) के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें: (1) यह एक तरल उर्वरक है। (2) यह आयातित पारंपरिक डीएपी पर निर्भरता को कम करता है। (3) इसे इफ्को द्वारा विकसित किया गया है। कौन से सही हैं?

- (A) 1 and 2 only / केवल 1 और 2
- (B) 2 and 3 only / केवल 2 और 3
- (C) 1 and 3 only / केवल 1 और 3
- (D) 1, 2 and 3 / 1, 2 और 3

**Q54. Which river is the only perennial river in Bihar that originates in the peninsular plateau (Amarkantak)?**

कौन सी नदी बिहार की एकमात्र बारहमासी नदी है जो प्रायद्वीपीय पठार (अमरकंटक) से निकलती है?

- (A) Gandak / गंडक
- (B) Son / बेटा
- (C) Punpun / पुनपुन
- (D) Phalgu / फल्गु

**Q55. The 'Right against Exploitation' in the Indian Constitution prohibits: (1) Traffic in human beings (2) Begar (Forced Labor) (3) Employment of children in factories.**

भारतीय संविधान में 'शोषण के विरुद्ध अधिकार' प्रतिबंधित करता है: (1) मानव तस्करी (2) बेगार (जबरन मजदूरी) (3) कारखानों में बच्चों का रोजगार।

- (A) 1 and 2 only / केवल 1 और 2
- (B) 2 and 3 only / केवल 2 और 3
- (C) 1 and 3 only / केवल 1 और 3
- (D) 1, 2 and 3 / 1, 2 और 3

**Q56. Who was the Viceroy of India during the 'Civil Disobedience Movement' (1930)?**

'सविन्य अवज्ञा आंदोलन' (1930) के दौरान भारत का वायसराय कौन था?

- (A) Lord Irwin / लॉर्ड इरविन
- (B) Lord Reading / लॉर्ड रीडिंग
- (C) Lord Willingdon / लॉर्ड विलिंगडन
- (D) Lord Chelmsford / लॉर्ड चेल्मफोर्ड

**Q57. The 'Bihar State Disaster Management Authority' (BSDMA) is headed by:**

'बिहार राज्य आपदा प्रबंधन प्राधिकरण' (बीएसडीएमए) का नेतृत्व किया जाता है:

- (A) Governor of Bihar / बिहार के राज्यपाल
- (B) Chief Minister of Bihar / बिहार के मुख्यमंत्री
- (C) Chief Secretary of Bihar / बिहार के मुख्य सचिव
- (D) Minister of Disaster Management / आपदा प्रबंधन मंत्री

**Q58. What is the correct order of layers of the Atmosphere from Earth's surface upwards?**

पृथकी की सतह से ऊपर की ओर वायुमंडल की परतों का सही क्रम क्या है?

- (A) Troposphere, Stratosphere, Mesosphere, Thermosphere / क्षीभमंडल, समतापमंडल, मध्यमंडल, थर्मोस्फीयर
- (B) Stratosphere, Troposphere, Mesosphere, Thermosphere / समतापमंडल, क्षीभमंडल, मध्यमंडल, थर्मोस्फीयर
- (C) Troposphere, Mesosphere, Stratosphere, Thermosphere / क्षीभमंडल, मध्यमंडल, समतापमंडल, थर्मोस्फीयर
- (D) Troposphere, Stratosphere, Thermosphere, Mesosphere / क्षीभमंडल, समतापमंडल, थर्मोस्फीयर, मेसोस्फीयर

**Q59. Which amendment restored the power of Judicial Review to the Supreme Court which was curtailed by the 42nd Amendment?**

किस संशोधन ने सर्वोच्च न्यायालय को न्यायिक समीक्षा की शक्ति बहाल की, जिसे 42वें संशोधन द्वारा कम कर दिया गया था?

- (A) 43rd Amendment / 43वां संशोधन
- (B) 44th Amendment / 44वां संशोधन
- (C) 45th Amendment / 45वां संशोधन
- (D) 52nd Amendment / 52वां संशोधन

**Q60. The 'Jeevikas' of Bihar are associated with which international organization for funding and support?**

बिहार की 'जीविकाएँ' वित्त पोषण और समर्थन के लिए किस अंतर्राष्ट्रीय संगठन से जुड़ी हैं?

- (A) World Bank / विश्व बैंक
- (B) IMF / अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष
- (C) Asian Development Bank / एशियाई विकास बैंक
- (D) New Development Bank / नया विकास बैंक

**Q61. Consider the following statements about 'Stem Cells': (1) They are undifferentiated cells. (2) They can be derived from mammalian embryos. (3) They have no potential to divide. Which are correct?**

'स्टेम सेल' के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें: (1) वे अविभाजित कोशिकाएँ हैं। (2) इन्हें स्तनधारी भूणों से प्राप्त किया जा सकता है। (3) उनमें विभाजित होने की कोई क्षमता नहीं है। कौन से सही हैं?

- (A) 1 only / केवल 1
- (B) 1 and 2 only / केवल 1 और 2
- (C) 2 and 3 only / केवल 2 और 3
- (D) 1, 2 and 3 / 1, 2 और 3

**Q62. Who was the President of the Indian National Congress session held at Ramgarh (Bihar/Jharkhand) in 1940?**

1940 में रामगढ़ (बिहार/झारखण्ड) में आयोजित भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस अधिवेशन के अध्यक्ष कौन थे?

- (A) Abul Kalam Azad / अबुल कलाम आज़ाद
- (B) J.B. Kripalani / जेबी कृपलानी
- (C) Sarojini Naidu / सरोजिनी नायडू
- (D) Subhash Chandra Bose / सुभाष चंद्र बोस

**Q63. The 'Indus Water Treaty' (1960) allocates the waters of which three rivers for exclusive use by India?**

'सिंधु जल संधि' (1960) भारत द्वारा विशेष उपयोग के लिए किन तीन नदियों का पानी आवंटित करती है?

- (A) Indus, Jhelum, Chenab / सिंधु, झेलम, चिनाब
- (B) Ravi, Beas, Sutlej / रावी, ब्यास, सतलुज
- (C) Jhelum, Ravi, Beas / झेलम, रावी, ब्यास
- (D) Chenab, Ravi, Sutlej / चिनाब, रावी, सतलुज

**Q64. Which country recently (2025) joined the 'BRICS' alliance, expanding its membership further? (Hypothetical based on trends: Select the most likely candidate discussed in 2025)**

हाल ही में (2025) कौन सा देश अपनी सदस्यता को और बढ़ाते हुए 'ब्रिक्स' गठबंधन में शामिल हुआ? (रुझानों के आधार पर काल्पनिक: 2025 में चर्चा में आने वाले सबसे संभावित उम्मीदवार का चयन करें)

- (A) Thailand (Applied) / थाईलैंड (लागू)
- (B) France / फ्रांस
- (C) Germany / जर्मनी
- (D) Canada / कनाडा

**Q65. The 'Patna High Court' celebrated its centenary year in:**

'पटना उच्च न्यायालय' ने अपना शताब्दी वर्ष मनाया:

- (A) 2015 / 2015
- (B) 2016 / 2016
- (C) 2017 / 2017
- (D) 2020 / 2020

**Q66. Which digestive enzyme breaks down proteins in the stomach?**

कौन सा पाचक एंजाइम पेट में प्रोटीन को तोड़ता है?

- (A) Amylase / एमाइलेस
- (B) Lipase / lipase
- (C) Pepsin / पित्त का एक प्रधान अंश
- (D) Trypsin / ट्रिप्सिन

**Q67. The 'Champaran Agrarian Act' was passed in which year?**

'चम्पारण एग्रेरियन एक्ट' किस वर्ष पारित किया गया था?

- (A) 1917 / 1917
- (B) 1918 / 1918
- (C) 1919 / 1919
- (D) 1920 / 1920

**Q68. Which of the following is NOT a direct tax?**

निम्नलिखित में से कौन सा प्रत्यक्ष कर नहीं है?

- (A) Income Tax / आयकर
- (B) Corporation Tax / निगम कर
- (C) Goods and Services Tax (GST) / वस्तु एवं सेवा कर (जीएसटी)
- (D) Wealth Tax / संपत्ति कर

**Q69. In the context of the 'Green Hydrogen Mission', what is the target production capacity by 2030?**

'ग्रीन हाइड्रोजन मिशन' के संदर्भ में, 2030 तक लक्ष्य उत्पादन क्षमता क्या है?

- (A) 2 MMT / 2 एमएमटी
- (B) 5 MMT / 5 एमएमटी
- (C) 10 MMT / 10 एमएमटी
- (D) 50 MMT / 50 एमएमटी

**Q70. The 'Bakra Nangal Dam' is built on which river?**

'भाखड़ा नांगल बाँध' किस नदी पर बनाया गया है?

- (A) Sutlej / सतलुज
- (B) Beas / ब्यास
- (C) Ravi / रवि
- (D) Chenab / चिनाब

**Q71. Who founded the 'Servants of India Society'?**

'सर्वेट्स ऑफ इंडिया सोसाइटी' की स्थापना किसने की?

- (A) B.G. Tilak / बी.जी. तिलक
- (B) G.K. Gokhale / जी.के. गोखले
- (C) Lala Lajpat Rai / लाला लाजपत राय
- (D) Bipin Chandra Pal / बिपिन चंद्र पाल

**Q72. Which Article of the Constitution provides for the 'Joint Sitting' of both Houses of Parliament?**

संविधान का कौन सा अनुच्छेद संसद के दोनों सदनों की 'संयुक्त बैठक' का प्रावधान करता है?

- (A) Article 100 / अनुच्छेद 100
- (B) Article 108 / अनुच्छेद 108
- (C) Article 110 / अनुच्छेद 110
- (D) Article 112 / अनुच्छेद 112

**Q73. The 'Tebhaga Movement' (1946) was related to:**

'तेभागा आंदोलन' (1946) किससे संबंधित था:

- (A) Indigo Cultivators / नील की खेती करने वाले
- (B) Sharecroppers (Bargadars) / बटाईदार (बरगदार)
- (C) Zamindars / जमींदारों
- (D) Tribal Rights / जनजातीय अधिकार

**Q74. Which metal is used in the filament of an electric bulb?**

विद्युत बल्ब के फिलामेंट में किस धातु का प्रयोग किया जाता है?

- (A) Copper / ताँबा
- (B) Tungsten / टंगस्टन
- (C) Nichrome / निक्रोम
- (D) Aluminium / अल्युमीनियम

**Q75. The 'Koshi Rail Mahasetu' connects which two districts?**

'कोशी रेल महासेतु' किन दो जिलों को जोड़ता है?

(A) Supaul and Madhubani / सुपौल और मधुबनी  
(B) Saharsa and Darbhanga / सहरसा और दरभंगा  
(C) Purnea and Katihar / पूर्णिया और कटिहार  
(D) Khagaria and Bhagalpur / खगड़िया और भागलपुर

**Q76. Who was the first Satyagrahi chosen by Mahatma Gandhi for the Individual Satyagraha (1940)?**

व्यक्तिगत सत्याग्रह (1940) के लिए महात्मा गांधी द्वारा चुना गया पहला सत्याग्रही कौन था?

(A) Jawaharlal Nehru / जवाहरलाल नेहरू  
(B) Vinoba Bhave / विनोबा भावे  
(C) Brahma Datt / ब्रह्मा दत्त  
(D) Sardar Patel / सरदार पटेल

**Q77. The 'Monetary Policy Committee' (MPC) is headed by:**

'मौद्रिक नीति समिति' (एमपीसी) का नेतृत्व किया जाता है:

(A) Finance Minister / वित्त मंत्री  
(B) Governor of RBI / आरबीआई के गवर्नर  
(C) Prime Minister / प्रधान मंत्री  
(D) Chief Economic Advisor / मुख्य आर्थिक सलाहकार

**Q78. Which gas acts as a shield against UV radiation in the Stratosphere?**

कौन सी गैस समताप मंडल में यूवी विकिरण के विरुद्ध ढाल के रूप में कार्य करती है?

(A) Oxygen / ऑक्सीजन  
(B) Ozone / ओजोन  
(C) Nitrogen / नाइट्रोजन  
(D) Carbon Dioxide / कार्बन डाईऑक्साइड

**Q79. The 'Quit India Resolution' was passed by the Congress Working Committee at:**

'भारत छोड़ो प्रस्ताव' कांग्रेस कार्य समिति द्वारा पारित किया गया था:

(A) Wardha / वर्धा  
(B) Bombay / बंबई<sup>र्फ</sup>  
(C) Delhi / दिल्ली  
(D) Calcutta / कलकत्ता

**Q80. Which soil is most suitable for Cotton cultivation?**

कपास की खेती के लिए कौन सी मिट्टी सबसे उपयुक्त है?

(A) Alluvial / कचार का  
(B) Red / लाल  
(C) Laterite / लेटराइट  
(D) Black (Regur) / काला (रेगुर)

**Q81. The 'Amrit Bharat Station Scheme' (2025 Phase) aims to modernize how many stations in Bihar? (Approximate figure often cited)**

'अमृत भारत स्टेशन योजना' (2025 चरण) का लक्ष्य बिहार में कितने स्टेशनों को आधुनिक बनाना है? (अनुमानित आंकड़ा अक्सर उद्धृत किया जाता है)

(A) 50+ / 50+  
(B) 80+ / 80+  
(C) 90+ / 90+  
(D) 100+ / 100+

**Q82. Which acid is found in Ant stings?**

चींटी के डंक में कौन सा अम्ल पाया जाता है?

(A) Acetic Acid / एसीटिक अम्ल  
(B) Methanoic (Formic) Acid / मेथेनोइक (फॉर्मिक) एसिड  
(C) Citric Acid / साइट्रिक एसिड  
(D) Lactic Acid / लैक्टिक एसिड

**Q83. Who gave the title 'Mahatma' to Gandhi?**

गांधी जी को 'महात्मा' की उपाधि किसने दी?

- (A) Rabindranath Tagore / रवीन्द्रनाथ टैगोर
- (B) Subhash Chandra Bose / सुभाष चंद्र बोस
- (C) Gopal Krishna Gokhale / गोपाल कृष्ण गोखले
- (D) Jawaharlal Nehru / जवाहरलाल नेहरू

**Q84. The 'Sarkaria Commission' recommendations relate to:**

'सरकारिया आयोग' की सिफारिशों संबंधित हैं:

- (A) Banking Sector / बैंकिंग क्षेत्र
- (B) Centre-State Relations / केंद्र-राज्य संबंध
- (C) Electoral Reforms / चुनावी सुधार
- (D) Judicial Reforms / न्यायिक सुधार

**Q85. Which of the following is a scalar quantity?**

निम्नलिखित में से कौन सी एक अदिश राशि है?

- (A) Force / बल
- (B) Velocity / वेग
- (C) Displacement / विस्थापन
- (D) Work / काम

**Q86. The 'Vikramshila Gangetic Dolphin Sanctuary' is located in which district?**

'विक्रमशिला गंगा डॉल्फिन अभयारण्य' किस जिले में स्थित है?

- (A) Patna / पटना
- (B) Bhagalpur / भागलपुर
- (C) Munger / मुंगेर
- (D) Saharsa / सहरसा

**Q87. Who was the founder of the 'Satya Shodhak Samaj'?**

'सत्यशोधक समाज' के संस्थापक कौन थे?

- (A) B.R. Ambedkar / बी.आर. अंबेडकर
- (B) Jyotiba Phule / ज्योतिबा फुले
- (C) E.V. Ramasamy / ई.वी. रामासामी
- (D) Narayan Guru / नारायण गुरु

**Q88. The '73rd Constitutional Amendment' added which Schedule to the Constitution?**

'73वें संवैधानिक संशोधन' ने संविधान में कौन सी अनुसूची जोड़ी?

- (A) Tenth / दसवां
- (B) Eleventh / ग्यारहवें
- (C) Twelfth / बारहवें
- (D) Thirteenth / तेरहवां

**Q89. What is the common name of 'Sodium Bicarbonate'?**

'सोडियम बाइकार्बोनेट' का सामान्य नाम क्या है?

- (A) Washing Soda / धोने का सोडा
- (B) Baking Soda / मीठा सोडा
- (C) Bleaching Powder / ब्लीचिंग पाउडर
- (D) Plaster of Paris / प्लास्टर ओफ पेरिस

**Q90. The 'Lucknow Pact' (1916) was signed between:**

'लखनऊ संधि' (1916) पर हस्ताक्षर किसके बीच हुए थे:

- (A) Congress and British / कांग्रेस और अंग्रेज
- (B) Congress and Muslim League / कांग्रेस और मुस्लिम लीग
- (C) Moderates and Extremists / नरमपंथी और उग्रवादी
- (D) Gandhi and Ambedkar / गांधी और अंबेडकर

**Q91. Which river is known as 'Dakshin Ganga' (Ganga of the South)?**

कौन सी नदी 'दक्षिण गंगा' (दक्षिण की गंगा) के नाम से जानी जाती है?

- (A) Krishna / कृष्ण
- (B) Kaveri / कावेरी
- (C) Godavari / गोदावरी
- (D) Mahanadi / महानदी

**Q92. The 'PM Vishwakarma Yojana' (active 2025) provides loans at what concessional interest rate?**

'पीएम विश्वकर्मा योजना' (सक्रिय 2025) किस रियायती ब्याज दर पर ऋण प्रदान करती है?

- (A) 3% / 3%
- (B) 5% / 5%
- (C) 7% / 7%
- (D) 4% / 4%

**Q93. Who was the political guru of Subhash Chandra Bose?**

सुभाष चंद्र बोस के राजनीतिक गुरु कौन थे?

- (A) C.R. Das / सी.आर. दास
- (B) M.G. Ranade / एम.जी. रानाडे
- (C) G.K. Gokhale / जी.के. गोखले
- (D) B.G. Tilak / बी.जी. तिलक

**Q94. The 'Speaker' of the Lok Sabha submits his resignation to:**

लोकसभा के 'अध्यक्ष' ने अपना इस्तीफा सौंपा:

- (A) President / अध्यक्ष
- (B) Prime Minister / प्रधान मंत्री
- (C) Deputy Speaker / उपाध्यक्ष
- (D) Chief Justice of India / भारत के मुख्य न्यायाधीश

**Q95. Which vitamin helps in the clotting of blood?**

कौन सा विटामिन रक्त का थक्का जमने में सहायता करता है?

- (A) Vitamin A / विटामिन ए
- (B) Vitamin C / विटामिन सी
- (C) Vitamin E / विटामिन ई
- (D) Vitamin K / विटामिन के

**Q96. The 'Ghadar Party' was founded in:**

'गादर पार्टी' की स्थापना हुई:

- (A) London / लंदन
- (B) San Francisco / सैन फ्रांसिस्को
- (C) Tokyo / टोक्यो
- (D) Berlin / बर्लिन

**Q97. The 'Fundamental Rights' in the Indian Constitution are borrowed from:**

भारतीय संविधान में 'मौलिक अधिकार' कहाँ से उधार लिए गए हैं:

- (A) UK / यूके
- (B) USA / यूएसए
- (C) Canada / कनाडा
- (D) Ireland / आयरलैंड

**Q98. Which device is used to measure Atmospheric Pressure?**

वायुमंडलीय दबाव मापने के लिए किस उपकरण का उपयोग किया जाता है?

- (A) Thermometer / थर्मोमीटर
- (B) Barometer / बैरोमीटर
- (C) Hygrometer / आर्द्रतामापी
- (D) Anemometer / एनीमोमीटर

**Q99. The 'Kakolat Waterfall' is located in which district of Bihar?**

'ककोलत जलप्रपात' बिहार के किस जिले में स्थित है?

- (A) Gaya / गया
- (B) Nawada / नवादा
- (C) Rohtas / रोहतास
- (D) Kaimur / कैमूर

**Q100. Which Act introduced 'Dyarchy' in the Provinces?**

किस अधिनियम ने प्रांतों में 'द्वैध शासन' लागू किया?

- (A) Act of 1909 / 1909 का अधिनियम
- (B) Act of 1919 / 1919 का अधिनियम
- (C) Act of 1935 / 1935 का अधिनियम
- (D) Act of 1947 / 1947 का अधिनियम

# Answer Key

|       |       |       |       |       |       |       |       |       |        |
|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|--------|
| 1: A  | 2: B  | 3: D  | 4: A  | 5: A  | 6: B  | 7: A  | 8: B  | 9: A  | 10: D  |
| 11: D | 12: D | 13: C | 14: A | 15: D | 16: B | 17: B | 18: A | 19: B | 20: C  |
| 21: A | 22: D | 23: B | 24: C | 25: B | 26: D | 27: C | 28: A | 29: A | 30: A  |
| 31: B | 32: A | 33: B | 34: C | 35: B | 36: A | 37: B | 38: A | 39: A | 40: B  |
| 41: C | 42: A | 43: C | 44: A | 45: B | 46: C | 47: B | 48: B | 49: B | 50: C  |
| 51: B | 52: A | 53: D | 54: B | 55: D | 56: A | 57: B | 58: A | 59: A | 60: A  |
| 61: B | 62: A | 63: B | 64: A | 65: B | 66: C | 67: B | 68: C | 69: B | 70: A  |
| 71: B | 72: B | 73: B | 74: B | 75: A | 76: B | 77: B | 78: B | 79: A | 80: D  |
| 81: C | 82: B | 83: A | 84: B | 85: D | 86: B | 87: B | 88: B | 89: B | 90: B  |
| 91: C | 92: B | 93: A | 94: C | 95: D | 96: B | 97: B | 98: B | 99: B | 100: B |

# Detailed Solutions

---

**Q1. Answer (A)**

---

**Q2. Answer (B)**

---

**Q3. Answer (D)**

---

**Q4. Answer (A)**

---

**Q5. Answer (A)**

---

**Q6. Answer (B)**

---

**Q7. Answer (A)**

---

**Q8. Answer (B)**

---

**Q9. Answer (A)**

---

**Q10. Answer (D)**

---

**Q11. Answer (D)**

---

**Q12. Answer (D)**

---

**Q13. Answer (C)**

---

**Q14. Answer (A)**

---

**Q15. Answer (D)**

---

**Q16. Answer (B)**

---

**Q17. Answer (B)**

---

**Q18. Answer (A)**

---

**Q19. Answer (B)**

---

**Q20. Answer (C)**

---

**Q21. Answer (A)**

---

**Q22. Answer (D)**

---

**Q23. Answer (B)**

---

**Q24. Answer (C)**

---

**Q25. Answer (B)**

---

**Q26. Answer (D)**

---

**Q27. Answer (C)**

---

**Q28. Answer (A)**

---

**Q29. Answer (A)**

---

**Q30. Answer (A)**

---

**Q31. Answer (B)**

---

**Q32. Answer (A)**

---

**Q33. Answer (B)**

---

**Q34. Answer (C)**

---

**Q35. Answer (B)**

---

**Q36. Answer (A)**

---

**Q37. Answer (B)**

---

**Q38. Answer (A)**

---

**Q39. Answer (A)**

---

**Q40. Answer (B)**

---

**Q41. Answer (C)**

---

**Q42. Answer (A)**

---

**Q43. Answer (C)**

---

**Q44. Answer (A)**

---

**Q45. Answer (B)**

---

**Q46. Answer (C)**

---

**Q47. Answer (B)**

---

**Q48. Answer (B)**

---

**Q49. Answer (B)**

---

**Q50. Answer (C)**

---

**Q51. Answer (B)**

---

**Q52. Answer (A)**

---

**Q53. Answer (D)**

---

**Q54. Answer (B)**

---

**Q55. Answer (D)**

---

**Q56. Answer (A)**

---

**Q57. Answer (B)**

---

**Q58. Answer (A)**

---

**Q59. Answer (A)**

---

**Q60. Answer (A)**

---

**Q61. Answer (B)**

---

**Q62. Answer (A)**

---

**Q63. Answer (B)**

---

**Q64. Answer (A)**

---

**Q65. Answer (B)**

---

**Q66. Answer (C)**

---

**Q67. Answer (B)**

---

**Q68. Answer (C)**

---

**Q69. Answer (B)**

---

**Q70. Answer (A)**

---

**Q71. Answer (B)**

---

**Q72. Answer (B)**

---

**Q73. Answer (B)**

---

**Q74. Answer (B)**

---

**Q75. Answer (A)**

---

**Q76. Answer (B)**

---

**Q77. Answer (B)**

---

**Q78. Answer (B)**

---

**Q79. Answer (A)**

---

**Q80. Answer (D)**

---

**Q81. Answer (C)**

---

**Q82. Answer (B)**

---

**Q83. Answer (A)**

---

**Q84. Answer (B)**

---

**Q85. Answer (D)**

---

**Q86. Answer (B)**

---

**Q87. Answer (B)**

---

**Q88. Answer (B)**

---

**Q89. Answer (B)**

---

**Q90. Answer (B)**

---

**Q91. Answer (C)**

---

**Q92. Answer (B)**

---

**Q93. Answer (A)**

---

**Q94. Answer (C)**

---

**Q95. Answer (D)**

---

**Q96. Answer (B)**

---

**Q97. Answer (B)**

---

**Q98. Answer (B)**

---

**Q99. Answer (B)**

---

**Q100. Answer (B)**

---